
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

2
Serie Ordinaria - Lunedì 11 gennaio 2016

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE

Deliberazione Consiglio regionale 29 dicembre 2015 - n. X/977
Convalida dell’elezione del consigliere Antonio Domenico Romeo   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Deliberazione Consiglio regionale 29 dicembre 2015 - n. X/979
Indicazione del rappresentante regionale nel collegio sindacale dell’Azienda regionale dell’emergenza urgenza (AREU)  .    .    .   2

Deliberazione Consiglio regionale 29 dicembre 2015 - n. X/980
Indicazione di un componente nel collegio sindacale delle Agenzie per la tutela della salute      .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   2

Deliberazione Consiglio regionale 29 dicembre 2015 - n. X/981
Indicazione di un componente nel collegio sindacale delle Aziende socio sanitarie territoriali .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

Presidenza

Decreto dirigente unità organizzativa 29 dicembre 2015 - n. 11917
Prelievo dal fondo di riserva di cassa e relativi adeguamenti degli stanziamenti del bilancio di previsione 2015 e del relativo 
documento tecnico d’accompagnamento – 48° provvedimento      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   5

D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile

Decreto dirigente struttura 23 dicembre 2015 - n. 11808
Richiesta di concessione di derivazione di acque ad uso potabile dalla sorgente Nossana, per una portata di 500 l/s, 
nel territorio dei comuni di Ponte Nossa, Premolo e Parre (BG). Proponente: ABM s.r.l.. [rif. nel sistema informativo regionale 
«S.I.L.V.I.A.»: procedura reg.1051]     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   7

Comunicato regionale 30 dicembre 2015 - n. 188
Pubblicazione ai sensi dell’articolo 5 del regolamento regionale 21 gennaio 2001, n. 1, dell’elenco dei tecnici competenti 
in acustica ambientale riconosciuti dalla Regione Lombardia alla data del 31 dicembre 2015, in attuazione dell’articolo 2, 
commi 6 e 7, della legge 26 ottobre 1995, n. 447 e della deliberazione di Giunta regionale 6 agosto 2012, n. IX/3935    .    .    .    .   8

D.G. Territorio, urbanistica e difesa del suolo

Decreto dirigente struttura 17 dicembre 2015 - n. 11509
Selezione di un sistema di rivestimento innovativo e sostenibile per il risanamento degli edifici da sperimentare in campo 
presso un edificio pilota situato in prossimità dell’aeroporto di Malpensa – Invito a presentare manifestazioni di interesse   .    .    . 37

Anno XLVI – N. 007 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



D.G. Territorio, urbanistica e difesa del suolo

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 37 –

D.d.s. 17 dicembre 2015 - n. 11509
Selezione di un sistema di rivestimento innovativo e sostenibile 
per il risanamento degli edifici da sperimentare in campo 
presso un edificio pilota situato in prossimità dell’aeroporto 
di Malpensa – Invito a presentare manifestazioni di interesse 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
URBANISTICA E PROGETTI PER IL TERRITORIO

Premesso che la l.r. 28 novembre 2014 - n. 31 «Disposizioni per 
la riduzione del consumo di suolo e per la riqualificazione del 
suolo degradato» detta disposizioni affinché gli interventi edilizi 
siano prioritariamente orientati verso le aree già urbanizzate, de-
gradate o dismesse, sottoutilizzate da riqualificare o rigenerare;

Dato atto che Regione Lombardia ha sottoscritto in data 
31 marzo  2000  l’Accordo di Programma Quadro «Aeroporto 
intercontinentale Malpensa 2000» con l’obiettivo, tra l’altro, di 
promuovere interventi di rigenerazione urbana e di risanamen-
to degli edifici in materia di efficienza energetica e riduzione 
dell’inquinamento acustico, e che, a seguito di tale Accordo, ha 
acquisito a patrimonio pubblico regionale numerosi immobili in 
prossimità dell’aeroporto di Malpensa, interessati da fenomeni 
di inquinamento acustico, che attualmente costituiscono un 
patrimonio immobiliare disponibile per azioni di ricerca appli-
cata in materia di rigenerazione urbana e risanamento degli 
edifici ;

Vista la d.g.r. X/4008 del 04 settembre  2015  «Approvazione 
dell’Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Consi-
glio Nazionale Ricerche – Istituto per le Tecnologie della Costru-
zione (CNR-ITC) per la Ricerca e Sperimentazione - mediante 
allestimento di un laboratorio di ricerca applicata – di un mate-
riale di rivestimento innovativo e sostenibile, avente elevate ca-
ratteristiche termiche e acustiche per il risanamento di edifici»;

Dato atto che l’accordo di collaborazione tra Regione Lom-
bardia e CNR-ITC risulta propedeutico sia agli obiettivi regionali 
sia al prosieguo delle attività di sperimentazione degli strumenti 
di insonorizzazione e di materiali edili di rivestimento innovativi e 
sostenibili già in corso da parte di CNR-ITC;

Considerato che per la sperimentazione oggetto dell’accor-
do di collaborazione tra Regione Lombardia e CNR-ITC risulta 
necessario selezionare, mediante una manifestazione di inte-
resse, sistemi di rivestimento innovativo e sostenibile, finalizzati al 
risanamento degli edifici, da sperimentare sia in laboratorio, sia 
successivamente in campo presso un edificio pilota situato in 
prossimità dell’aeroporto di Malpensa;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di approvare le modalità per la presentazione delle propo-
ste di cui all’allegato A «Avviso di manifestazione di interesse per 
la selezione di un sistema di rivestimento innovativo e sostenibile 
per il risanamento degli edifici da sperimentare in campo pres-
so un edificio pilota situato in prossimità dell’aeroporto di Mal-
pensa» e relativi allegati, nei quali sono indicate le specifiche, le 
informazioni e la documentazione  richieste per partecipare alla 
manifestazione d’interesse;

2. di demandare a successivo atto del Dirigente della Struttu-
ra Urbanistica e Progetti per il Territorio l’approvazione della gra-
duatoria dei soggetti selezionati per le verifiche sperimentali in 
laboratorio dei propri prodotti;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e dei re-
lativi allegati sul Bollettino  Ufficiale della Regione Lombardia.

Il dirigente
Maurizio Federici

——— • ———



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 38 – Bollettino Ufficiale

1 

ALLEGATO 1

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN SISTEMA DI RIVESTIMENTO 
INNOVATIVO E SOSTENIBILE PER IL RISANAMENTO DEGLI EDIFICI DA SPERIMENTARE IN 
CAMPO PRESSO UN EDIFICIO PILOTA SITUATO IN PROSSIMITA’ DELL’AEROPORTO DI 
MALPENSA

Con il presente avviso Regione Lombardia intende avviare una manifestazione di 
interesse finalizzata alla selezione di un sistema di rivestimento innovativo e sostenibile,
finalizzato al risanamento degli edifici, da sperimentare in campo presso un edificio pilota 
situato in prossimità dell’aeroporto di Malpensa.

La recente Legge Regionale 28 novembre 2014 - n. 31 “Disposizioni per la riduzione del 

consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo degradato” detta disposizioni affinché 
gli strumenti di governo del territorio, nel rispetto dei criteri di sostenibilità e di 
minimizzazione del consumo di suolo, orientino gli interventi edilizi prioritariamente verso le 
aree già urbanizzate, degradate o dismesse, sottoutilizzate da riqualificare o rigenerare.
La rigenerazione urbana è definita infatti come insieme coordinato di interventi 
urbanistico-edilizi e di iniziative sociali che includono, anche avvalendosi di misure di 
ristrutturazione urbanistica (art. 11 della l.r.12/2005), la riqualificazione dell’ambiente 
costruito e il risanamento del costruito.

Il risanamento degli edifici costituisce pertanto una priorità nell’ottica di riqualificare il 
patrimonio edilizio della Lombardia, così come quello del resto d’Italia, caratterizzato in 
gran parte da abitazioni energivore, su cui spesso risulta difficile intervenire con i materiali 
attualmente conosciuti. 
In tale ottica la riqualificazione degli edifici deve necessariamente comprendere il 
miglioramento dei requisiti termici, in termini di riduzione dei consumi energetici, e la 
riduzione dell’esposizione al rumore, in termini di miglioramento del confort acustico
interno agli ambienti abitati. 
Quest’ultima esigenza è peraltro particolarmente sentita nelle aree urbane densamente 
popolate, esposte a rumore causato da infrastrutture di trasporto e ad altre sorgenti di 
rumore atipiche come lavaggio strade, rimozione rifiuti, movida, ecc..

Per migliorare le prestazioni termiche e acustiche degli edifici bisogna necessariamente 
intervenire sul loro involucro migliorandone le caratteristiche di isolamento termico e di 
isolamento e assorbimento acustico.
I sistemi che attualmente il mercato propone per assolvere a tali compiti non sempre si 
adattano alle diverse tipologie costruttive e ai vincoli (storici, architettonici, ecc.) imposti 
ad alcune di esse; inoltre il loro utilizzo non è esente da difficoltà di applicazione e limiti.
La definizione di nuovi sistemi di rivestimento che rispondono a principi di efficientamento 
termico e di miglioramento del comfort acustico può peraltro rappresentare un rilancio 
per il comparto dell’edilizia sia nel settore produttivo sia di cantiere.

La presente Manifestazione di Interesse si inserisce nelle attività previste dall’Accordo di 
Collaborazione sottoscritto in data 12/10/2015 da Regione Lombardia e CNR – ITC,
approvato con D.g.r. X/4008 del 04/09/2015.
 

 

 

ALLEGATO 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 39 –

2 

1. RIFERIMENTI AMMINISTRATIVI

D.g.r. X/4008 del 04/09/2015 “Approvazione dell’Accordo di collaborazione tra Regione 
Lombardia e Consiglio Nazionale Ricerche – Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
(CNR-ITC) per la Ricerca e Sperimentazione  - mediante allestimento di un laboratorio di 
ricerca applicata – di un materiale di rivestimento innovativo e sostenibile, avente elevate 
caratteristiche termiche e acustiche per il risanamento di edifici”.

2. FINALITA’

Attraverso la manifestazione di interesse si intendono selezionare, in una prima fase, 
produttori di sistemi di rivestimento per applicazioni in edilizia, ai quali dare la possibilità di  
testare i propri materiali in laboratorio.

In una seconda fase verrà selezionato, tra i primi classificati nella graduatoria della prima 
fase, un produttore il cui prodotto sarà caratterizzato in una situazione di reale 
applicazione, nel laboratorio allestito ad hoc presso un edificio pilota.
La sperimentazione potrà inoltre essere finalizzata alla partecipazione a una proposta di 
Bando Europeo da presentare nel corso dell’anno 2016.

3. SOGGETTI AI QUALI E’ RIVOLTO L’AVVISO

Destinatari del presente avviso sono tutti i produttori, con sede legale e/o operativa in 
Italia, che intendono proporre un sistema di rivestimento di opere murarie innovativo e
sostenibile.

4. REQUISITI DEL SISTEMA DI RIVESTIMENTO

Il sistema di rivestimento innovativo deve rispondere ai seguenti requisiti:

a) Il sistema di rivestimento proposto deve poter essere applicato sia sul lato esterno 
che sul lato interno di un’opera muraria, rispettando i seguenti spessori:

per il ri cm.

b) Il sistema di rivestimento proposto deve apportare un significativo miglioramento 
dell’isolamento termico della facciata su cui viene applicato.

c) Il sistema di rivestimento proposto deve apportare un significativo miglioramento 
dell’assorbimento acustico della superficie della parete su cui viene applicato.

d) Il sistema di rivestimento proposto deve apportare un significativo miglioramento 
dell’isolamento acustico della parete su cui viene applicato.

e) I materiali utilizzati per la composizione del rivestimento proposto non devono 
rilasciare sostanze classificate pericolose ai sensi della legislazione vigente (Reg. 
CLP) negli usi prevedibili.



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 40 – Bollettino Ufficiale

3 

5. FASI OPERATIVE 

La manifestazione di interesse prevede tre fasi operative.

Fase 1
Sulla base dei punteggi ottenuti a seguito della valutazione (come definito al punto 6)
delle proposte pervenute entro i tempi previsti, saranno selezionati fino a un massimo di 3 
soggetti, i quali avranno diritto per i propri prodotti alle verifiche sperimentali di laboratorio
di seguito elencate:

Misura dell’assorbimento acustico in camera riverberante secondo le norme UNI 
ISO 354 e UNI EN ISO 11654.
Determinazione della resistenza termica con il metodo della piastra calda con 
anello di guardia, secondo la norma UN EN 12667.
Misura dell’incremento del potere fonoisolante secondo le norme UNI EN ISO 10140 
e UNI EN ISO 717.

Le suddette prove saranno eseguite nei laboratori dell’ITC-CNR, senza costi a carico dei 
soggetti selezionati, ad esclusione della fornitura dei campioni in prova. 
La durata prevista delle prove è di circa tre mesi. 
Al termine delle prove verranno rilasciati ai soggetti selezionati i relativi Rapporti di Prova.

Fase 2
Dall’analisi congiunta dei risultati delle prove di laboratorio relative alla fase 1 e della 
Documentazione Tecnica di cui al punto 8b verrà scelto, tra i soggetti selezionati nella 
fase 1, il soggetto che parteciperà alla caratterizzazione sperimentale nella situazione 
reale presso l’edificio pilota.
Potranno essere richieste al Produttore eventuali integrazioni ritenute necessarie per 
definire ulteriormente il prodotto.

Fase 3
Il soggetto selezionato nella fase 2 si farà carico di applicare il proprio prodotto alle
murature dell’edificio pilota destinate alla sperimentazione, sia sul lato interno rispetto agli 
ambienti abitati di prova, sia all’esterno sulle facciate dell’edificio stesso.

Le prove, in condizioni reali sul sistema di materiali selezionato, da svolgere sull’edificio 
pilota sono le seguenti:

1. Sulla facciata prima e dopo la posa del sistema di rivestimento:
Misura dell’isolamento acustico di facciata secondo le norme UNI 11572 o ISO 
16283-3.
Misura del coefficiente di diffusione direzionale in campo libero secondo la norma
ISO 17497-2.
Misura di confort termo-igrometrico secondo la norma UNI EN ISO 7730.
Eventuali misure specifiche che verranno definite successivamente da ITC- CNR.

2. Sugli ambienti interni prima e dopo la posa del sistema di rivestimento:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 41 –

4 

Misura dell’isolamento acustico di facciata secondo le norme UNI 11572 o ISO 
16283-3.
Misura dell’assorbimento acustico interno secondo la norma EN ISO 3382-2.
Misura di confort termo-igrometrico secondo la norma UNI EN ISO 7730.
Eventuali prove specifiche che verranno definite successivamente da ITC- CNR.

Le prove sopraelencate saranno eseguite dagli sperimentatori dell’ITC-CNR, senza costi a 
carico dei soggetti selezionati, ad esclusione della fornitura dei materiali in prova e della 
loro posa presso l’edificio pilota.

La durata prevista della caratterizzazione sull’edificio pilota è di circa 12 mesi. 

Nell’Allegato 1A al presente avviso sono riportate la localizzazione dell’edificio pilota, la 
sua tipologia e la relativa planimetria, con l’indicazione delle superfici sia interne sia
esterne su cui dovrà essere applicato il rivestimento.

Al termine della sperimentazione verrà rilasciata da ITC-CNR una Relazione Tecnica che 
riporterà tutti i risultati delle caratterizzazioni e delle analisi eseguite sul prodotto in 
relazione ai requisiti richiesti; ad essa saranno allegati i Rapporti di Prova relativi alle prove 
eseguite in conformità alle norme tecniche.

6. CRITERI DI VALUTAZIONE

La selezione delle proposte ammissibili ai fini della stesura della graduatoria sarà 
effettuata tramite istruttoria tecnico–formale sulla base dei criteri di seguito indicati.
Saranno ammesse alla fase 1 fino a tre proposte, sulla base del punteggio complessivo
ottenuto.

Le proposte non rispondenti ai requisiti di base a) ed e) definiti al precedente punto 4 non 
saranno ammesse alla valutazione; le proposte ammesse alla graduatoria riceveranno un 
voto in relazione agli elementi di valutazione definiti nella tabella seguente:



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 42 – Bollettino Ufficiale

Per ogni elemento di valutazione:

viene attribuito il punteggio massimo al sistema di materiali con valore dichiarato 
migliore tra quelli proposti;
agli altri sistemi proposti viene assegnato un punteggio proporzionale in funzione al 
valore da essi dichiarato.

Verrà inoltre valutato il grado di innovazione del prodotto proposto sulla base dell’analisi 
complessiva di tutti gli elementi di valutazione assegnando fino a un massimo di 10 punti.

Il punteggio massimo attribuibile totale risulterà pertanto pari a 100 punti (somma del 
punteggio massimo di 90 punti previsto in tabella e del punteggio massimo relativo al 
grado di innovazione, pari a 10 punti).

A parità di punteggio attribuito sarà privilegiato il soggetto la cui sede legale e/o 
operativa è più prossima al sito della sperimentazione, identificato nell’Allegato 1A al 
presente avviso.

7. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI

La graduatoria delle proposte ammesse alla fase 1 sarà approvata con decreto del 
Responsabile del Procedimento e di seguito pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito www.territorio.regione.lombardia.it

Verrà data comunicazione formale ai Soggetti proponenti in merito all’esito della 
valutazione della proposta pervenuta.

8. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

ELEMENTI OGGETTO DI 
VALUTAZIONE

INDICATORI
PUNTEGGIO MASSIMO 

ATTRIBUIBILE
Prestazione di 
isolamento termico Trasmittanza termica U in W/m2 15

Prestazione di 
assorbimento acustico Assorbimento acustico 20

Prestazione di 
isolamento acustico

Potere fonoisolante Rw in dB 20

Applicazione del 
rivestimento

Tempi, modalità e spessori di 
posa, adattabilità a diverse 
situazioni dell’esistente

10

Costi del rivestimento Costo al m2 15

Materie utilizzate
Materie prime seconde, eco-
compatibili

10

PUNTEGGIO TOTALE 90



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 43 –

6 

Le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatte secondo lo 
schema di cui all’Allegato 1B al presente avviso, dovranno essere 
presentate esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
territorio@pec.regione.lombardia.it

Dovrà inoltre essere allegata la seguente documentazione:

a. Documentazione di carattere amministrativo:

- “Autocertificazione” di cui all’ Allegato 1C al presente avviso, firmato dal legale
rappresentante

- “Patto di integrità” di cui all’Allegato 1D al presente avviso, firmato dal legale 
rappresentante

- Dichiarazione in cui si attesta che il sistema proposto è prodotto in Italia.

b. Documentazione di carattere tecnico comprovante la rispondenza ai requisiti di cui al 
punto 4 e oggetto di valutazione come definito al punto 6. In particolare dovranno essere 
specificati:

per il requisito a) gli spessori del rivestimento da applicare per entrambi i casi di 
applicazione su superficie esterna e su superficie interna;
per il requisito b) i dati di trasmittanza termica U in W/m2;

per il requisito c) i dati di assorbimento acustico ;

per il requisito d) i dati di potere fonoisolante Rw in dB;
per il requisito e) la natura dei materiali utilizzati ai sensi della legislazione vigente 
(Reg. CLP);
i costi del rivestimento al m2;
le modalità di applicazione del rivestimento: tempi, modalità e spessori di posa, 
adattabilità a diverse situazioni dell’esistente.

Potranno altresì essere allegate “Informazioni aggiuntive” utili alla descrizione del prodotto 
proposto, comprendenti per esempio:

Natura e proprietà dei materiali;
Comportamento meccanico;
Comportamento al fuoco;
Durabilità;
Procedimenti di produzione;
Altro.

La Documentazione di carattere tecnico in fase di proposta potrà essere fornita come 
autocertificazione. In caso di assegnazione, i dati oggetto di autocertificazione dovranno 
essere dimostrati prima della sottoscrizione del “contratto/foglio patti e condizioni” in 
termini di dati tecnici corredati di riferimenti a norme tecniche, certificati di laboratorio, 
metodi di prova, di calcolo o previsione utilizzati per il loro ottenimento.

5 

8. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 44 – Bollettino Ufficiale

È facoltà di Regione Lombardia richiedere ulteriore documentazione di dettaglio inerente 
la proposta presentata. La stessa dovrà essere fornita entro il termine stabilito nella 
richiesta.

Le proposte dovranno pervenire entro 30 ( trenta ) giorni dalla data di pubblicazione sul 
BURL del presente avviso.

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Dlgs n.196/2003 i proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei 
dati personali esclusivamente a fini concorsuali e contrattuali.

Ai sensi dell’art. 13 del citato d.lgs. n. 196/2003 il Responsabile del trattamento dati è il 
Direttore Generale della Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del Suolo della 
Giunta della Regione Lombardia con sede in P.zza Città di Lombardia, n. 1 -20124 
MILANO. 

Si informa, inoltre, che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 d.lgs. 
196/2003, tra i quali figura il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati 
personali che lo riguardano; l’aggiornamento, la rettificazione, l’integrazione dei dati; la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge 
nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di 
dati personali a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta etc.

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento è l’arch. Maurizio Federici, Dirigente della Struttura 
Urbanistica e Progetti per il Territorio della Direzione Generale Territorio, Urbanistica e 
Difesa del Suolo della Regione Lombardia.

11. INFORMAZIONI

Informazioni di carattere amministrativo potranno essere richieste all’indirizzo e-mail: 
francesca_de_cesare@regione.lombardia.it

Informazioni di carattere tecnico potranno essere richieste all’indirizzo e-mail:
labacustica@itc.cnr.it

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 45 –

SITO DELLA SPERIMENTAZIONE IN CAMPO

Edificio pilota e specifiche dell’intervento di rivestimento delle opere murarie.

PLANIMETRIA DELL’EDIFICIO PILOTA
 

Il caseggiato è sito nella Frazione di Case Nuove nel Comune di Somma Lombardo in via Palli n.11.

Si tratta di un edificio adibito ad uso residenziale con caratteristiche costruttive tipiche degli anni60.

Le superfici da trattare col materiale/sistema di rivestimento sono relative agli ambienti del primo 
piano e in particolare:

superfici esterne da rivestire = 120m2 circa
superfici interne da rivestire = 100 m2 circa

ALLEGATO 1A

——— • ———



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 46 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1B
Schema di domanda

Alla Regione Lombardia 
Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del Suolo

DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
LA SELEZIONE DI UN SISTEMA DI RIVESTIMENTO INNOVATIVO E 

SOSTENIBILE PER IL RISANAMENTO DEGLI EDIFICI DA SPERIMENTARE IN 
CAMPO PRESSO UN EDIFICIO PILOTA SITUATO IN PROSSIMITÀ 

DELL’AEROPORTO DI MALPENSA

resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.

Il/la sottoscritto/a ___________________________________ nato/a a ________________________ 

provincia (___) stato di nascita _______________________ il    ___/___/_______  residente a 

_____________________________ località/frazione ______________________________ in via 

__________________________   C.A.P. ____________ provincia (___) stato di residenza  

______________________ codice fiscale _______________________________ tipo documento di 

identità _________________________ numero documento ________________________ rilasciato 

da _____________________________ data di rilascio ____/___/_________ data di scadenza 

___/___/_________ (allegare fotocopia del documento)  

in qualità di legale rappresentante, o suo delegato, della ____________________________,   

codice fiscale/P.IVA________________________________________  

con sede legale nel Comune di _____________________________ località/frazione 

_________________________ in via _____________________________ C.A.P.  

___________  provincia (___) telefono ______________________ fax ____________________  

e-mail ___________________________ posta elettronica certificata_____________________________  

CHIEDE

L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE PREVISTA DALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL 
SEGUENTE SISTEMA DI RIVESTIMENTO DI PROPRIA PRODUZIONE: 

Denominazione ed informazioni relative al Sistema (*) 
_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

(*) Indicare in sintesi: descrizione sintetica del…

ALLEGA

ALLEGATO 1B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 47 –

o fotocopia leggibile del documento d’identità del sottoscrittore; 

o …

o ... 

Luogo e data (gg/mm/aa): 

_______________________________
__

Il legale rappresentante o suo delegato 

_______________________________

DICHIARA

…

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI

(ex art. 13, D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.)

…
 

——— • ———

1 

ALLEGA



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 48 – Bollettino Ufficiale

Pag. 1 di 10

Allegato 1C  

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN SISTEMA DI 

RIVESTIMENTO INNOVATIVO E SOSTENIBILE PER IL RISANAMENTO DEGLI EDIFICI DA SPERIMENTARE IN 

CAMPO PRESSO UN EDIFICIO PILOTA SITUATO IN PROSSIMITA’ DELL’AEROPORTO DI MALPENSA 

DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 

 

Il sottoscritto __________, C.F. __________, nato a __________ il __________, domiciliato per la carica 

presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di legale rappresentante/procuratore 

__________________ della __________, con sede in __________, via __________, C.A.P. 

____________, capitale sociale Euro __________ (__________), iscritta al Registro delle Imprese di 

__________ al n. __________, C.F. __________, partita IVA n. __________,  (eventuale) in R.T.I. o 

Consorzio costituito/costituendo con le Imprese __________ __________ __________ __________ 

__________ __________ __________ (di seguito denominata “Impresa”), 

consapevole della sussistenza di responsabilità penale, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii., in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni non rispondenti a verità e delle relative sanzioni 

penali, nonché dell’eventuale diniego di partecipazione alle gare future e della decadenza 

dall’aggiudicazione 

ai fini della partecipazione alla presente manifestazione di interesse 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

A) dichiarazione inerente l’iscrizione al Registro delle Imprese 
 

1. che questa Impresa è iscritta dal ______________ al Registro delle Imprese di __________, al 

numero __________;  

2. che, come risulta dal certificato di iscrizione al Registro delle Imprese, questa Impresa ha il seguente 

oggetto sociale: ________________ (indicare le attività) ____________________________;  

3.  che il sottoscritto dichiarante ricopre la carica di: (segnare con una X il caso che ricorre) 

 legale rappresentante 

 procuratore speciale con poteri di rappresentanza 

4. che, come risulta dal certificato di iscrizione al Registro delle Imprese, l’amministrazione è affidata 

ad un (compilare solo il campo di pertinenza):  

a) Amministratore Unico, nella persona di: nome __________ cognome __________, nato a 

__________, il __________, C.F. __________, residente in __________, nominato il 

ALLEGATO 1C



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 49 –

Pag. 2 di 10

__________ fino al __________, con i seguenti poteri associati alla carica: 

___________________________________________________________________; 

b) Consiglio di Amministrazione composto da n. __________ membri e, in particolare, da: 

(indicare i dati di tutti i Consiglieri) nome__________, cognome __________, nato a 

__________, il __________, C.F. __________, residente in __________, carica __________ 

(Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore Delegato, Consigliere...), 

nominato il __________ fino al __________, con i seguenti poteri associati alla carica: 

__________________________________________________ 

___________________________________________________________________; 

nome__________, cognome __________, nato a __________, il __________, C.F. __________, 

residente in __________, carica__________ (Presidente del Consiglio di Gestione, Consigliere 

Delegato, Consigliere...), nominato il __________ fino al __________, con i seguenti poteri 

associati alla carica: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________; 

nome__________, cognome __________, nato a __________, il __________, C.F. __________, 

residente in __________, carica__________ (Presidente del Consiglio di Gestione, Consigliere 

Delegato, Consigliere...), nominato il __________ fino al __________, con i seguenti poteri 

associati alla carica: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________; 

c) Consiglio di Gestione composto da n. __________ membri e, in particolare, da: (indicare i dati 

di tutti i Consiglieri) nome__________, cognome __________, nato a __________, il 

__________, C.F. __________, residente in __________, carica__________ (Presidente del 

Consiglio di Gestione, Consigliere Delegato, Consigliere...), nominato il __________ fino al 

__________, con i seguenti poteri associati alla carica: 

__________________________________________________ 

___________________________________________________________________; 

nome__________, cognome __________, nato a __________, il __________, C.F. __________, 

residente in __________, carica__________ (Presidente del Consiglio di Gestione, Consigliere 

Delegato, Consigliere...), nominato il __________ fino al __________, con i seguenti poteri 

associati alla carica: 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 50 – Bollettino Ufficiale

Pag. 3 di 10

_____________________________________________________________________________

________________________________________; 

nome__________, cognome __________, nato a __________, il __________, C.F. __________, 

residente in __________, carica__________ (Presidente del Consiglio di Gestione, Consigliere 

Delegato, Consigliere...), nominato il __________ fino al __________, con i seguenti poteri 

associati alla carica: 

_____________________________________________________________________________

________________________________________; 

5.    (eventuale, ove presente) che il/i direttore/i tecnico/i attualmente in carica è/sono: 

nome__________, cognome __________, nato a __________, il __________, C.F. __________, 

residente in __________, nominato il __________ fino al __________; 

 
B) dichiarazione in ordine ai requisiti di carattere generale 

 

6. che l’Impresa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e, in particolare: 

a) che l’Impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 

salvo il caso di cui all’articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o altra situazione 

equivalente secondo la legislazione del Paese di stabilimento, e che non sono in corso 

procedimenti per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che nei propri confronti e nei confronti (barrare/eliminare le opzioni che non si riferiscono alla 

propria situazione aziendale) 

del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale); 

dei soci e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo); 

dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in 

accomandita semplice); 

degli amministratori muniti di potere di rappresentanza, del direttore tecnico, ove presente, 

del socio unico persona fisica o del socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci (se si tratta di altro tipo di società o consorzio); 

(eventuale) del/i procuratore/i che sottoscrive/ono la presente dichiarazione e/o ulteriore 

documentazione; 

e segnatamente i Signori [INDICARE LE GENERALITÀ DEI SOGGETTI AI QUALI SI RIFERISCE LA 

DICHIARAZIONE SOTTOSTANTE]  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 51 –

Pag. 4 di 10

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 6 del D.Lgs. n. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 del medesimo 

decreto legislativo; 

c) che nei propri confronti e nei confronti (barrare/eliminare le opzioni che non si riferiscono alla 

propria situazione aziendale): 

del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale); 

dei soci e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo); 

dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in 

accomandita semplice); 

degli amministratori muniti di potere di rappresentanza, del direttore tecnico, ove presente, 

del socio unico persona fisica o del socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci (se si tratta di altro tipo di società o consorzio); 

(eventuale) del/i procuratore/i che sottoscrive/ono la presente dichiarazione e/o ulteriore 

documentazione; 

e segnatamente i Signori [INDICARE LE GENERALITÀ NONCHÉ EVENTUALI CONDANNE DEI 

SOGGETTI AI QUALI SI RIFERISCE LA DICHIARAZIONE SOTTOSTANTE]  

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________ 

Segnare con X il caso che interessa 

   non è stata pronunciata condanna con sentenza passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno allo Stato o delle Comunità che 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 52 – Bollettino Ufficiale

Pag. 5 di 10

incidono sulla moralità professionale e che, nei confronti dei medesimi soggetti di cui sopra, 

non è stata pronunciata condanna con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di 

partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 

   è stata pronunciata la seguente condanna:  

     

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(Si rammenta che: 

- Occorre indicare TUTTE le condanne comprese quelle per le quali vi sia il beneficio della 

non menzione; 

- L’esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei 

confronti dei soggetti interessati; 

- L’esclusione ed il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato 

depenalizzato, ovvero quando è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il reato è 

stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna 

medesima; 

d)      che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica societaria nell’anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando, e segnatamente i Signori [indicare le generalità nonché eventuali 

condanne delle persone cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 

del bando]  

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________; 

Sig. ________________________________, nato a _____, il _________, residente in 

__________________________, C.F. __________________, carica ___________________ 

Segnare con X il caso che interessa 

   per quanto a propria conoscenza non è stata pronunciata condanna con sentenza passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno allo 

Stato o delle Comunità che incidono sulla moralità professionale e che, nei confronti dei 

medesimi soggetti di cui sopra, non è stata pronunciata condanna con sentenza passata in 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 53 –

Pag. 6 di 10

giudicato per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 

frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 

CE 2004/18; 

   è stata pronunciata la seguente condanna:  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………  

e che l’impresa ha adottato completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente 

sanzionata di costoro 

(Si rammenta che: 

- Occorre indicare TUTTE le condanne comprese quelle per le quali vi sia il beneficio della 

non menzione; 

- L’esclusione ed il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato 

depenalizzato, ovvero quando è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il reato è 

stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna 

medesima; 

   (eventuale nel caso in cui non sia stato compilato il precedente punto di cui alla lettera d)    

che non ci sono cessati dalla carica societaria nell’anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando 

e) che l’Impresa non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge del 19 

marzo 1990, n. 55 (si rammenta che l’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento 

definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa); 

f) che l’Impresa non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza ed ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio; 

g) che l’Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni 

affidate da Regione Lombardia o che non ha commesso un errore grave nell’esercizio della propria 

attività professionale; 

h) che l’Impresa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 

è stabilita (indicare l’Ufficio competente dell’Agenzia delle Entrate: indirizzo completo, n. telefono, 

indirizzo PEC) 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 54 – Bollettino Ufficiale

Pag. 7 di 10

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………   

i) che, nei confronti dell’Impresa, ai sensi del comma 1-ter, art. 38, D.Lgs. n. 163/2006, non risulta 

l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10, del medesimo D.Lgs. n. 

163/2006, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 

condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

j) che l’Impresa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilita 

e che gli uffici INPS e INAIL competenti ai fini del rilascio del certificato di regolarità contributiva 

(DURC) sono i seguenti: 

INPS di …………… Via …………………. Posizione INPS n. …………………… 

INAIL di …………. Via …………………. Posizione INAIL n. …………………. 

k) che l’Impresa ha un numero di dipendenti, computabile ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 68/1999, 

pari a _____ unità iscritti a libro matricola e che (compilare/contrassegnare il campo di pertinenza o 

barrare/eliminare l’opzione che non si riferisce alla propria situazione aziendale): 

 è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge n. 

68/1999, e la relativa certificazione potrà essere richiesta al competente Ufficio Provinciale 

del lavoro di ___________ (indicare sede, via, numero di telefono, indirizzo PEC) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ovvero 

 non è soggetta a tali norme;  

l) che nei confronti dell’Impresa non è stata applicata alcuna sanzione interdittiva di cui all’art. 9, 

comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrattare con 

la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14, comma 1, del 

decreto legislativo n. 81 del 2008;  

m) (eliminare/barrare se non applicabile) che i soggetti di cui alla precedente lettera b), pur essendo 

stati vittime dei reati previsti e puniti dagli art. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 

7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, 

n. 203, non hanno omesso di denunciare i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi 

previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; [La circostanza di cui 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 55 –

Pag. 8 di 10

sopra deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti 

dell’imputato nell’anno antecedente alla data del Disciplinare e deve essere comunicata, unitamente 

alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica 

procedente all’Autorità di cui all’articolo 6 D.Lgs. n.163/2006, la quale cura la pubblicazione della 

comunicazione sul sito dell’Osservatorio]; 

n) che non sussistono nei confronti dell’Impresa le condizioni di esclusione dalla gara di cui all’art. 1-bis 

della legge n. 383/2001 (o legge equivalente per le imprese di altro Stato U.E.), in tema di lavoro 

sommerso;  

o) che l’Impresa, ai fini della presentazione dell’offerta, come previsto dall’art. 38, comma 1, lettera m-

quater) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.  (barrare o eliminare le opzioni che non si riferiscono alla 

propria situazione aziendale): 

 non si trova in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile con altri 

soggetti partecipanti alla presente gara e ha formulato l’offerta autonomamente; 

 non è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto all’Impresa, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 

civile, e ha formulato l’offerta autonomamente; 

 è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto all’Impresa, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 

civile( indicare il nome del concorrente e tipo di rapporto), e ha formulato l’offerta 

autonomamente; 

7. che l’Impresa non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo con ex dipendenti 

dell’Amministrazione regionale, che abbiano esercitato – nei propri confronti – poteri autoritativi o 

negoziali per conto della medesima Amministrazione regionale negli ultimi tre anni di servizio; 

8. che con riferimento agli oneri, vincoli e divieti vigenti in materia di tutela della concorrenza e del 

mercato, ivi inclusi quelli di cui agli articoli 81 e ss. del Trattato CE e agli articoli 2 e ss. della Legge n. 

287/1990, questa Impresa: 

- con riferimento alla presente procedura non ha in corso né ha praticato intese e/o pratiche 

restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile e che, 

comunque, l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto di tale normativa, 

- è consapevole che l’eventuale realizzazione nella presente procedura di pratiche e/o intese 

restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, sarà 

valutata da Regione Lombardia nell’ambito delle successive procedure di gara indette da 



Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 56 – Bollettino Ufficiale

Pag. 9 di 10

Regione Lombardia, al fine della motivata esclusione dalla partecipazione nelle stesse 

procedure, ai sensi della normativa vigente; 

 

C) dichiarazione in ordine alla procedura 

 

9. di aver preso piena conoscenza dei documenti della procedura nonché di aver preso piena 

conoscenza e di accettare gli eventuali chiarimenti resi da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. n. 163/2006; 

10. di prendere atto e di accettare le norme che regolano la procedura di manifestazione di interesse; 

11. di aver considerato e valutato tutte le condizioni incidenti sulle prestazioni oggetto dell’affidamento 

che possono influire sulla determinazione dell’offerta, di aver considerato e valutato tutte le 

condizioni contrattuali e di aver preso conoscenza di tutte le circostanze, generali e specifiche, 

relative all’esecuzione, ivi inclusi gli obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 

condizioni di lavoro e di previdenza e di assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite 

le prestazioni in oggetto, e di averne tenuto conto nella formulazione dell’offerta; 

12. di essere a conoscenza che Regione Lombardia si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, 

anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate da questa Impresa in sede di 

partecipazione alla manifestazione di interesse; 

13. di essere consapevole che Regione Lombardia, si riserva il diritto di sospendere, annullare, revocare, 

o non aggiudicare la procedura dichiarando, altresì, di non avanzare alcuna pretesa nei confronti di 

Regione Lombardia ove ricorra una delle predette circostanze; 

 
D) dichiarazione di elezione di domicilio  

 

14. che l’Impresa: 

 ai fini della presente procedura, elegge domicilio presso l’indirizzo di Posta Elettronica 

Certificata indicato nella Registrazione al Sistema SinTel di seguito specificato 

_________________@____________________ (originariamente precisato o come 

successivamente modificato con l’aggiornamento del profilo registrato); 

e prende atto che, per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente la manifestazione 

di interesse in oggetto (anche ex artt. 46 e 79, D.Lgs. n. 163/2006) e/o di richieste di chiarimento 

e/o integrazione della documentazione presentata, Regione Lombardia utilizzerà solo la PEC; in 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 11 gennaio 2016

– 57 –

10 di 10

caso di indisponibilità oggettiva del sistema telematico o della PEC si indica il seguente numero 

di fax __________________________ , quale mezzo di comunicazione alternativo alla PEC per la 

ricezione di eventuali comunicazioni da parte di Regione Lombardia. 

 
E) ulteriori dichiarazioni  

 

15. di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge n. 196/2003, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito e ai fini del procedimento per 

il quale la presente dichiarazione viene resa, anche in virtù di quanto espressamente specificato nel 

Disciplinare relativa alla presente procedura, che qui si intende integralmente trascritto; 

16. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata o, se risultata 

aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata; 

inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la 

stipula del contratto, questo potrà essere risolta di diritto da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 

1456 cod. civ.; 

 

Data ……………………………. 

 

NB: Il documento dovrà essere SOTTOSCRITTO dal legale rappresentante del concorrente (o persona 

munita da comprovati poteri di firma, la cui procura dovrà essere prodotta nella medesima 

Documentazione amministrativa)  

Informazioni ex art. 13 D.Lgs. n. 196/2003:  

Titolare del trattamento dati: Giunta Regionale della Lombardia – Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano, in persona del 

suo legale rappresentante. 

I dati richiesti sono utilizzati esclusivamente a fini concorsuali e contrattuali. 

Si informa inoltre che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 D.Lgs. n. 196/2003, tra i quali figura il 

diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; l’aggiornamento, la rettificazione, 

l’integrazione dei dati; la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi 

quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e successivamente 

trattati; il diritto all’attestazione che le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati 

comunicati o diffusi nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali che lo riguardano, ancorché 

pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di dati personali a fini di invio di materiale pubblicitario o di 

vendita diretta, etc. 

I dati del soggetto aggiudicatario verranno pubblicati in ottemperanza alla L. n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e del D. Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni).  

 

——— • ———


